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Аннотация. Мақалада елдегі экологиялық жағдайлар мен кӛліктің ӛзекті экологиялық 

мәселелері қарастырылады. Автокӛлік атмосфераның ластануының ең қарқынды және 

тҧрақты ӛсіп келе жатқан кӛздерінің бірі болып қала береді, ӛйткені автомобильдердің 

тӛрттен бір бӛлігі олардың тозуы, желіге кіру кезінде нашар бақылау, техникалық тексеру 

және техникалық қызмет кӛрсету жҥйелерінің тиімсіздігі салдарынан уыттылық пен тҥтін 

нормаларынан асып кетеді. Экологияға зиян келтіруді азайту ҥшін кӛлік қҧралдарының жай-

кҥйін мемлекеттік мониторингтеу мен бақылау жҥйесінің тиімділігін арттыру қажеттігі   

туындайды.Сондай-ақ, Қазақстандағы экологиялық жҥйені дамыту перспективалары туралы 

мәселе қозғалды. 

Тҥйін сӛздер: экологиялық мәселелер, кӛлік қауіпсіздігі, экологиялық жҥйе. 

 

Abstract.The article discusses the environmental situation in the country and current 

environmental problems of transport. The car remains one of the most intensive and steadily 

growing sources of atmospheric pollution, since a quarter of cars exceed the standards of toxicity 

and smoke due to their wear, poor control at the entrance to the network, inefficiency of technical 

inspection and maintenance systems. In order to reduce environmental damage, there is a need to 

increase the efficiency of the system of state monitoring and control over the condition of 

vehicles.The issue of the prospects for the development of the ecological system in Kazakhstan was 

also raised. 

Key words: environmental problems, transport safety, ecological system. 

 

Қазіргі қоғамның экологиялық мәселелерін шешу Жер бетінде адамдар ҥшін қолайлы 

табиғи ӛмір сҥру жағдайларын сақтау мен қҧрумен, қоғам мен табиғаттың дамуын 

ҥйлестірумен байланысты. Табиғи ортаның жағдайы әлеуметтік дамудың маңызды 

факторына айналуда. Бҧл адамның табиғатқа жергілікті әсерінің бҥкіл биосфераның 

ресурстары мен компоненттеріне Ғаламдық әсер етуіне байланысты. Нәтижесінде 

ӛркениеттің негіздері ӛздеріне әсер етеді, ӛйткені табиғи ресурстар таусылып, қоршаған 

ортаның ластануы кҥшейіп, экологиялық жҥйелер жойылады. 

Жалпыға бірдей урбанизация процесінде қалыптасқан қазіргі заманғы қалалар 

біртіндеп олардың кеңеюіне бет бҧруда, бҧл ӛз кезегінде халықтың тығыздалуына, 

әлеуметтік шиеленістер мен қарқындылыққа, әлеуметтік тәртіптің ӛзгеруіне және қауіптің 

жоғарылауына әкеледі. Мәселен, автокӛліктің пайда болуы және оның жеке қол жетімділігі 

жолдар мен кӛлік инфрақҧрылымының дамыған желісімен қатар, тҥтіннің салдарынан 

бастап, жол-кӛлік оқиғаларындағы ӛлім қаупіне дейін халықтың денсаулығы мен ӛмірі ҥшін 

қауіп тудырады. Жоғарыда аталған тәуекелдер әлемнің кез келген еліндегі барлық 

мегаполистер ҥшін ӛзекті және әрбір мемлекет ӛзінің мҥмкіндіктері мен тҥсінушілігіне 

байланысты кҥн сайын жеке және қоғамдық сектордың мҥмкіндіктерімен кҥш-жігерін 

біріктіре отырып, оларды мемлекеттік және жергілікті деңгейлерде шешуге мәжбҥр. 

Сондықтан қала деңгейінде қауіпсіздік саласын басқару проблемаларын шешу қоғам мен 

мемлекеттің шҧғыл қажеттілігіне айналуда.Автомобиль кӛлігі ӛсіп келе жатқан дәрежеде 

биосфераға антропогендік әсер етудің басым факторына айналады, кҥшті химиялық, жылу, 

шу, электромагниттік және діріл әсерін береді және осы сапада халықтың денсаулығына 
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нҧқсан келтіреді, Адамдардың, жануарлар мен ӛсімдіктердің жайлылығы мен орташа ӛмір 

сҥру ҧзақтығын тӛмендетеді. Кӛлік қҧралдары атмосфераға ондаған миллион тонна кӛміртегі 

тотығын, 700-ден астам басқа улы және канцерогенді газдар мен қатты бӛлшектерді, соның 

ішінде Жер атмосферасының озон қабатын бҧзады. Он жылдан астам уақыт бойы елді 

мекендердің ауасындағы және магистральдық автомобиль жолдарының бӛлінген 

белдеуіндегі зиянды компоненттердің қҧрамы рҧқсат етілген шоғырланудың бекітілген 

шегінен он есе асып тҥсті. Бҧл шығарындылардың 65 - тен 85% - на дейін автомобиль кӛлігі 

береді [1]. 

1996 жылғы 30 сәуірде Қазақстан Республикасы Президентінің нҧсқауы бойынша" 

Қазақстан Республикасының экологиялық қауіпсіздігі тҧжырымдамасы " әзірленді.Қазақстан 

Республикасының экологиялық қҧқығы саласындағы заң шығару процесін дамытуға жаңа 

серпін береді.Оның негізінде шешімді тҥбегейлі қайта қҧру  және қорғауға қатысты 

мәселелертабиғат пайдалану ҧтымды болды. Осы тақырыпты неғҧрлым егжей-тегжейлі және 

толық ашу ҥшін біз Қазақстан Республикасының табиғи объектілерінің экологиялық жай-

кҥйін сипаттаудан, экологиялық қҧқық кӛзқарастарының призмасы арқылы және 

республикада орын алған экологиялық жағдайдың қисынсыз болуы арқылы проблеманы 

әзірлеуді бастау орынды деп есептедік [2]. 

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің деректеріне сҥйенсек, 2022 жылғы 

1 қыркҥйектегі жағдай бойынша Қазақстанда тіркелген автокӛлік қҧралдарының саны 4 

377,7 мың бірлікті қҧрады, оның 87,7% – жеңіл автомобильдер, 10,4% – жҥк және 1,9% – 

автобустар. 2022 жылғы 1 қыркҥйектегі жағдай бойынша республикада жеке меншік 

иелерінің меншігінде 3 630,9 мың жеңіл автокӛлік бар. Жеңіл автомобильдердің ең кӛп ҥлесі 

Алматы облысының (465,7 мың бірлік), Алматы қаласының (460,3 мың бірлік) және Шығыс 

Қазақстан облысының (275,9 мың бірлік) иелеріне тиесілі. 

20 жыл бҧрын шығарылған жеңіл автомобильдер Алматы облысының (317,6 мың 

бірлік), Алматы қаласының (194 мың бірлік) және Қарағанды облысының (156,4 мың бірлік) 

жеке меншік иелерінде басым. Шығарылған жылы 3 жылдан аспайтын жеңіл автомобильдер 

Алматы (50 мың бірлік), Астана (46,7 мың бірлік) және Қарағанды облысы (18,8 мың бірлік) 

қалаларының жеке иелерінде басым болады. 

 
Кесте – 1. 2022 жылғы 1 қыркҥйектегі Қазақстанда тіркелген автомобильдер саны 

( Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігінің деректері бойынша.) 

 

Автокӛліктерден экологиялық қауіпті шығарындылардан басқа, автомобильдердің 

жол тӛсемі бойымен қозғалуы кезінде пайда болатын шаң мен кір проблемасы да бар. 

Ғалымдар автокӛліктерді пайдалану нәтижесінде пайда болған жол бойындағы шаң 

тҥзілуінде 200-ден астам химиялық заттар бар екенін талдады, олардың кӛптеген бӛлшектері 

радиоактивті болуы мҥмкін [3]. Әлемдегі экологиялық қауіпсіздік проблемасының ӛзектілігі 

жыл сайын артып келеді. 



84 

 

Қазақстан жоғары атмосфераға аса улы газ тәрізді және қатты заттардың едәуір 

мӛлшері бӛлінеді. Егер әртҥрлі стационарлық кӛздерден шығарындылар санын 

салыстыратын болсақ, онда шамамен 50 пайызын жылу - энергия кӛздері, ал 33 пайызын тау-

кен және тҥсті металлургия кәсіпорындары шығарады. Әр тҥрлі шығарындылардың ең кӛп 

саны Шығыс Қазақстанда-жылына 2231,4 мың тонна, бҧл бҥкіл Қазақстан бойынша 

шығарындылардың жалпы санының 43 пайызын қҧрайды. Шығарындылар саны бойынша 

екінші орында Орталық Қазақстан тҧр - жылына 1868 мың тонна немесе 36 пайыз.Ең аз 

ластанған атмосфера Солтҥстік Қазақстанда жылына 363,2 мың тонна (7 пайыз) және 

Оңтҥстік Қазақстанда жылына 415,1 мың тонна, бҧл 8 пайызды қҧрайды. Ең мобильді, әрекет 

ету радиусы кең, азот және кҥкірт оксидтері. Олар айтарлықтай назарға алынып, ӛлімге, 

әсіресе егінге қатты әсер етеді [4]. 
 

 

Кесте – 2. Дҥниежҥзілік денсаулық сақтау ҧйымы ҧсынымымен салыстырғанда РМ2.5 

орташа концентрациясы бойынша елдердің рейтингі 

 

Әуе бассейнін және қоршаған ортаның басқа да компоненттерін ластауға 

республиканың автокӛлігі елеулі ҥлес қосады. Оның шығарындылары, әсіресе қалаларда, 25 - 

тен 50 пайызға дейін [5]. Кӛлік ауаның, су қоймаларының және топырақтың негізгі ластаушы 

заттарына жатады. Кӛлік ластануының әсерінен экожҥйелердің тозуы мен жойылуы, әсіресе 

урбанизацияланған аумақтарда қарқынды жҥреді. Кӛлік қҧралдарын пайдалану кезінде, оның 

ішінде олардың қызмет ету мерзімі аяқталған кезде пайда болатын қалдықтарды кәдеге 

жарату және қайта ӛңдеу проблемасы ӛткір тҧр. Кӛлік қажеттіліктері ҥшін табиғи ресурстар 

кӛп мӛлшерде тҧтынылады. Кӛліктің шу деңгейінің жоғарылауына байланысты қоршаған 

ортаның сапасы тӛмендейді. Бҧл кӛлік кешеніндегі экологиялық проблемаларды шешудің 

Қоршаған ортаның ластану шамасын тӛмендетудің негізгі бағыттары: дайын ӛнімді ӛндіру 

және оны тасымалдау ҥшін технологиялық процестерді ҧтымды таңдау; қоршаған ортаны 

қорғау қҧралдарын пайдалану және оларды жарамды кҥйде ҧстау болып табылады 

.теориялық негіздері мен әдістемелік тәсілдерін әзірлеу қажеттілігін анықтайды.  

Автокӛлікті пайдалануға байланысты кҥрделі экологиялық жағдайдың негізгі 

себептері: кәсіпорындарда нормативтер мен мемлекеттік стандарттардың сақталуына тиісті 

бақылаудың болмауы; этилденген автомобиль бензиндерін шығару; сатылатын мотор 

отынының сапасына әлсіз бақылау жасау; автокӛлікті аз уытты отын тҥрлеріне ауыстыруға 

жеткіліксіз кӛңіл бӛлу; ауыр жҥк кӛлігі қалаларының аумағына кіру болып табылады; 

бҧзушылықтардың алдын алу ҥшін жеткілікті нормативтік базаның болмауы, кӛлікте 

қоршаған ортаны қорғауды басқару тетігінің тӛмен әсері. Автокӛлікті пайдалану кезінде ауа 

қалай ластанатынын кӛрейік? Жанармай толық емес және біркелкі жанбайды, оның 15% - ы 
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автомобильдің қозғалысына жҧмсалады, ал 85% - ы "желге ҧшады". Сонымен қатар, 

автомобиль қозғалтқышының жану камералары улы заттарды синтездейтін және оларды 

атмосфераға шығаратын химиялық реактордың бір тҥрі болып табылады. 

Қазақстанда, кӛптеген дамушы елдердегідей, қоршаған ортаны қорғау реттеудің 

әкімшілік әдісі болып табылады. Елдің негізгі функцияларының бірі− табиғатты қорғауды 

қадағалау. Дамыған мемлекеттердің тәжірибесі елдің экология саласындағы қҧқықтық 

базасын қатайту Кӛлік қҧралдарын пайдалану кезінде қоршаған ортаға келтіретін зиянды 

едәуір азайтуға қабілетті екенін кӛрсетеді [6].Осы аспектіде мемлекет экологиялық 

қатынастарды жетілдіру жӛнінде белгілі бір іс-шаралар қабылдады, бірақ соған қарамастан 

қазіргі экологиялық заңнаманың жай-кҥйі бҥгінгі кҥні қолайсыз және жиі қарама-қайшы 

екенін атап ӛтуге тура келеді, бҧл оны бҧзу және жиі толық орындамау ҥшін белгілі бір 

алғышарттар жасайды. Сондықтан заң шығарушы органдардың негізгі проблемасы 

экологиялық заңнаманы жҥйелеу және оны кодификациялаудың басымдығы болып 

табылады. Нарықтық қатынастарға кӛшу жағдайында экологиялық кәсіпкерлік саласында 

оның сындарлы қайта қҧрылуы мҥмкін. Атап айтқанда, тҥскен қаражат белгілі бір 

аймақтардың экологиялық қорын қҧрай отырып, еліміздің экологиялық жағдайын жақсарту 

жӛніндегі іс-шараларға жіберілетін еді. 

Қазіргі уақытта автокӛліктің экологиялық тазалығын арттырудың жалғыз жолы оны 

табиғи газға ауыстыру болып табылады, бҧл автомобиль қозғалтқыштарының қоршаған 

ортаға зиянды шығарындыларын қатаң еуропалық нормаларға сәйкес келетін деңгейге дейін 

азайтуды қамтамасыз етеді. 

 

Кесте – 3. Еуро стандарт - пайдаланылған газдардағы зиянды заттардың қҧрамын 

реттейтін экологиялық стандарт 

Стандарт 

атауы 

Енгізілгену

ақыты 

 

NOx 

Азот оксиді 
CO 

Кӛміртекок

сиді 

Қаттыбӛлш

ектер 

Евро – 0 1988 14,4 11,2  

Евро – 1 1993 8,0 4,5 0,36 

Евро – 2 1996 7,0 4,0 0,15 

Евро – 3 1999 5,0 2,0 0,10 

Евро – 4 2005 3,5 1,5 0,02 

Евро – 5 2008 2,0 1,5 0,02 

 

Кӛлік қҧралының экологиялық класы - бҧл пайдаланылған газдарда қанша зиянды 

заттар бар екеніне байланысты барлық кӛлік қҧралдарын бӛлетін арнайы код. Сонымен 

қатар, экологиялық класс белгілі бір кӛлікте қолданылатын отынның қаншалықты зиянды 

екенін ескереді.  

Экологиялық сыныптар бойынша автомобильдерді стандарттау: 

Евро-1 стандарты-автомобильдердің пайдаланылған газдарындағы зиянды 

заттардың мӛлшерін бақылаудың алғашқы стандарты. Ол тек бензин қозғалтқыштары бар 

автомобильдерге қатысты және пайдаланылған газдардағы кӛміртегі оксиді, азот оксидтері 

мен кӛмірсутектердің рҧқсат етілген мӛлшерін реттеді. 

Евро-2 стандарты-бҧл пайдаланылған газдардағы кӛмірсутектердің мӛлшерін ҥш есе 

азайтуды кӛздейтін қатаң стандарт. 

Евро-3 стандарты газбен жҥретін автомобильдерде ғана емес, дизельді 

қозғалтқыштары бар автомобильдерде де пайдаланылған газдардағы зиянды 

компоненттердің қҧрамын реттейді. Евро-3 стандарты пайдаланылған газға қойылатын 

талаптарды одан әрі кҥшейтеді. Пайдаланылған газдардағы зиянды компоненттердің 

тӛмендеуі алдыңғы стандартқа қатысты 30-40% - ға тӛмен болуы керек. 
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Еуропа елдеріндегі Евро-4 стандарты 2005 жылдан бастап қолданыла бастады. 

Қазақстан Республикасында бҧл стандарт 2013 жылдан бастап қолданылады. Стандарт 

атмосфераға шығатын газдар шығарындыларына қойылатын талаптарды одан әрі кҥшейтеді. 

Алдыңғы стандартпен салыстырғанда кӛлік қҧралдарының пайдаланылған газдарындағы 

зиянды Компоненттердің мӛлшері 40% - ға азаяды. 

Кестеден қай отын ҥнемді және экологиялық таза екенін кӛруге болады: 

 

Кесте – 4. Ҧсынылған экологиялық және қаржылық тиімді отын тҥрі. 

Параметрлер 

 

Бензин  

(АИ-92) 

Дизтопливо Табиғи 

газ 

СУГ 

(пропан) 

Қозғалтқышкӛлемі,л 2,0 2,0 2,0 2,0 

Зиянды заттардың шығарылуы, г/км 2,4 2,7 1,3 1,8 

100 км жҥріске отын шығыны 

(10л есептеукезінде – 100%) 

100% 90% 110% 115-120% 

Жанармайқҧны, тг / л (2022ж) 178 238 38,92 70 

100 км жҥріс кезіндегі отынның 

қорытынды қҧны, тг 

1780 2142 428,12 840 

100 км жҥрістегі бензинге қатысты 

экономикалық пайда, тг. 

 360 2073,88       1662 

 

Евро-5 стандарты-пайдаланылған газдардағы зиянды заттардың қҧрамын реттейтін 

қазіргі кездегі ең заманауи экологиялық стандарт. Қазақстанда Евро-5 2016 жылдың 26 

қаңтарынан бастап барлық әкелінетін автомобильдерге жарамды.  

Жҥргізілген зерттеулер негізінде Астана қаласының кӛлік жҥйесінің жҧмысына 

байланысты проблемаларды шешудің негізгі жолдары атап ӛтілді, бҧл ең алдымен: ішкі жану 

қозғалтқыштарын экологиялық таза қозғалтқыштарға ауыстыру; дәстҥрлі отынды 

экологиялық жанармайға ауыстыру; біркелкі орналастыру(негізгі еңбек аймақтары, тҧрғын 

аудандар, демалыс орындары); кӛшелерді кеңейту, жолдар мен тҧрғын ҥйлердің арасында 

тҧрғын ҥй кварталы арқылы кӛліктің ӛтпе жолын толығымен алып тастау; жасыл желектерді 

ҧлғайту; экологиялық кӛлікті енгізу. 
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